
Spis. zn.: ZN/ČIŽP/43/969/2023 Stránka 1 | 3

Oblastní inspektorát Plzeň
Klatovská tř. 48, 301 22 Plzeň
tel.: 377 993 411, IČ: 41693205
e-mail: pl.podatelna@cizp.cz
ISDS: 82bdy9x
www.cizp.cz

Č.j.: ČIŽP/43/2023/1908 Vyřizuje: Ing. Nekolová Datum: 12. 4. 2023
ev. č.: ČIŽP/33475/2023 Telefon: 377 993 482

2023/007 - Povolení hornické činnosti v DP prostoru Vejprnice I a rozšíření DP Vejprnice I 
(PLK2022) - vyjádření k oznámení záměru

Dne 31. 3. 2023 jsme od Vás obdrželi k vyjádření výše uvedené oznámení záměru, pro který 
bylo zahájeno zjišťovací řízení na základě zákona č. 100/2001 Sb. ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen zákon č. 100/2001 Sb.). Jedná se o záměr zařazený podle přílohy 1 zákona č. 100/2001 Sb. do 
kategorie II, bodů 56 a 79.

Oznámení záměru zpracovala v září 2022 a aktualizovala v březnu 2023 Ing. Barbora 
Vlachová. Oznamovatelem je společnost Plzeňské štěrkopísky, s.r.o., IČO 648 30 322.

Předmětem záměru je povolení těžby štěrkopísků ve dvou etapách. První etapa představuje 
povolení hornické činnosti ve stanoveném dobývacím prostoru Vejprnice I na výhradním ložisku 
štěrkopísků Tlučná. Druhá etapa bude spočívat v rozšíření dobývacího prostoru Vejprnice I 
a v následném povolení hornické činnosti. Štěrkopísky budou těženy v rostlém stavu nad hladinou 
podzemní vody suchou těžbou a následně mokrou těžbou, v severní části postupně pouze suchou 
cestou. Pro suchou těžbu bude využíván čelní kolový nakladač. Těžba pod vodní hladinou bude 
prováděna pomocí pásového rypadla s podkopovou lžící ze břehu těžebního jezera. Natěžená surovina 
bude následně upravována praním, drcením a tříděním. Plánována je těžba 100 000 m3/rok po dobu 
13 let.

V rámci sanace a rekultivace je součástí záměru zavezení vytěženého prostoru na původní 
niveletu inertním materiálem. Zavážení bude probíhat v režimu provozu zařízení pro využití odpadů 
k terénním úpravám (zasypávání).

Vyjádření jednotlivých oddělení oblastního inspektorátu: 

Oddělení ochrany vod 
Upozorňujeme, že v případě odběru podzemní vody z nově vybudované studny je nutné 

disponovat povolením k nakládání s podzemními vodami (k jejich odběru podle ustanovení § 8 odst. 1 
písm. b) bodu 1 zákona č. 254/2001 Sb. ve znění pozdějších předpisů) vydaným příslušným 
vodoprávním úřadem.

Datovou schránkou

Krajský úřad Plzeňského kraje
Odbor životního prostředí
Škroupova 18
306 13  PLZEŇ



Spis. zn.: ZN/ČIŽP/43/969/2023 Stránka 2 | 3

Oddělení ochrany ovzduší 
Jedná se o stacionární zdroj znečišťování ovzduší vyjmenovaný pod kódem 5.11 v příloze č. 2 

zákona č. 201/2012 Sb. ve znění pozdějších předpisů. Technické podmínky provozu pro tento zdroj 
jsou stanoveny v kapitole 4.5 (bod 1) části II přílohy č. 8 vyhlášky č. 415/2012 Sb. ve znění 
pozdějších předpisů. Pokud budou v průběhu realizace záměru vznikat mimo skrývku též deponie 
inertního zavážkového materiálu, bude vhodné zohlednit též jejich vliv.

Oddělení odpadového hospodářství
K oznámení záměru nemáme připomínky.

Oddělení ochrany přírody 
Plocha záměru je situována na lesních pozemcích. Les je z pohledu zákona č. 114/1992 Sb. 

ve znění pozdějších předpisů významným krajinným prvkem. Připomínáme, že podle ustanovení § 4 
odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb. si musí ten, kdo zamýšlí zásahy, které by mohly vést k poškození nebo 
zničení významného krajinného prvku nebo ohrožení či oslabení jeho ekologicko-stabilizační funkce, 
opatřit závazné stanovisko orgánu ochrany přírody. V případě oznámeného záměru je tímto orgánem 
Městský úřad Nýřany.

Podle provedeného biologického hodnocení se v ploše záměru nachází větší množství zvláště 
chráněných druhů (dále jen ZCHD) živočichů, bezobratlých (čmelák, mravenec lesní a zlatohlávek 
tmavý) i obratlovců: obojživelníci (čolek obecný, čolek velký, kuňka žlutobřichá, ropucha zelená, 
skokan zelený a skokan skřehotavý), plazi (ještěrka obecná, slepýš křehký a užovka obojková), ptáci 
(luňák červený, rorýs obecný, vlaštovka obecná, krkavec velký, moták pochop, břehule říční, 
bramborníček černohlavý, ťuhýk obecný a žluva hajní) a savci (veverka obecná). Ačkoli jsou již 
v provedeném hodnocení navržena opatření k vyloučení negativního vlivu na ZCHD živočichů 
vyskytujících se v ploše záměru, upozorňujeme, že je nutné požádat v dostatečném časovém předstihu 
příslušný orgán ochrany přírody o vydání výjimky ze zákazů u zvláště chráněných druhů podle § 56 
zákona č. 114/1992 Sb. 

Dále připomínáme, že je potřeba dodržovat ustanovení § 12 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., 
podle kterého je k umísťování a povolování staveb, jakož i k jiným činnostem, které by mohly snížit 
nebo změnit krajinný ráz, nezbytný souhlas orgánu ochrany přírody.

Krajský úřad Plzeňského kraje, odbor životního prostředí vydal dne 1. 3. 2022 pod č.j. PK-
ŽP/2872/22 k záměru stanovisko: „…Záměr nemůže mít samostatně nebo ve spojení s jinými 
koncepcemi nebo záměry významný vliv na předmět ochrany nebo celistvost evropsky významné 
lokality nebo ptačí oblasti…“

Oddělení ochrany lesa 
Podle oznámení záměru dojde při realizaci k záboru pouze pozemků určených k plnění funkcí 

lesa. Výměra lesních pozemků, které budou dotčeny záborem, činí 11 ha s tím, že zábor bude v celé 
ploše dočasný. Podle platných lesních hospodářských osnov (LHO Nýřany 1. 1. 2015 – 31. 12. 2024) 
zaujímá asi 2/3 lesní plochy porost v mýtním věku (smrk ztepilý a borovice lesní při věku nad 80 let). 
Podle přílohy č. 4 oznámení záměru (Hodnocení vlivu závažného zásahu na zájmy ochrany přírody 
a krajiny (podle § 67 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb.), Ondřej Volf a kol., září 2022) je předpokládán 
konec hornické činnosti v roce 2036. V rámci navrhovaných sanačních a rekultivačních prací se 
předpokládá, že bude terén zavezen na původní niveletu a že bude celá dotčená plocha opět zalesněna. 
Jihozápadní strana dotčených lesních pozemků je současně okrajem lesa (porostním pláštěm – 
ochranným lemem lesa). Porostní plášť lesního porostu je důležitý pro jeho stabilitu a ochranu zejm. 
před bořivými větry, námrazou, vysoušením, vysokými teplotami a plynnými imisemi. Připomínáme, 
že z tohoto důvodu je potřeba v rámci povolovacího řízení splnit povinnosti uvedené především 



Spis. zn.: ZN/ČIŽP/43/969/2023 Stránka 3 | 3

v ustanovení § 14 zákona č. 289/1995 Sb. ve znění pozdějších předpisů (tj. povinnost získat 
stanovisko či informace od orgánu státní správy lesů).

Závěr: Nepožadujeme další posouzení záměru podle zákona č. 100/2001 Sb.

Mgr. Petra Horčicová
  ředitelka oblastního inspektorátu


		2023-04-12T12:00:19+0000
	Not specified




